
 

 

 

 

 
 

SIR - Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Presidente: Prof. Carmelo Romeo 

 
Bando per l’assegnazione di incarichi di insegnamento a titolo gratuito del SSD MED/45 (laboratori) del 
Corso di Studi in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche afferente al Dipartimento di Patologia Umana 
detev della SIR - Facoltà di Medicina e Chirurgia, per l’a.a. 2022/2023. 
 
VISTO  il vigente regolamento d’Ateneo “Regolamento relativo al conferimento di incarichi di 

insegnamento e allo svolgimento di attività di esercitatore e di tutor” (emanato con 
D.R. n. 73 del 18 gennaio 2016), ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) e l’art. 2; 

 
VISTO  l’Accordo tra l’AOU Policlinico Universitario G. Martino di Messina e l’Università degli 

Studi di Messina Prot. n. 86267 del 6.07.2021; 
 
CONSIDERATO che il Consiglio di Corso di Studi in Scienze Infermieristiche e Ostetriche, al fine di 

migliorare l’organizzazione didattica per l’anno accademico 2022-23, nel corso della 
seduta del 9 maggio u.s. con verbale prot. n. 58668 del 10 maggio 2022 ha deliberato 
di programmare alcune attività di laboratorio specifiche per il settore scientifico 
disciplinare MED/45, proponendo un nuovo piano di studi per la Coorte 2022/2023; 

 
CONSIDERATO il Decreto Prot. n. 59500 del 11/05/2022 del Vice Direttore di Dipartimento di Patologia 

Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi” di approvazione di quanto 
deliberato dal Consiglio del Corso di Laurea in Scienze Infermieristiche e Ostetriche, 
nella seduta del 09.05.2022, in merito al nuovo Piano di Studio Coorte 2022/23; 

 
DECRETA 

 
l’avvio di una procedura di valutazione comparativa rivolta al personale non docente universitario 
dell’area tecnico-scientifica e sociosanitaria dell’Università di Messina in servizio presso il Policlinico G. 
Martino e al personale dei ruoli del servizio sanitario regionale in servizio presso l’AOU Policlinico G. 
Martino per la copertura degli insegnamenti del SSD MED/45 (laboratorio) del CdLM in Scienze 
Infermieristiche e Ostetriche, rimasti scoperti a seguito della modifica del Piano di Studi per l’a.a. 
2022/2023: 
 

Art. 1 
 

Possono presentare istanza per la copertura dei suddetti insegnamenti esclusivamente gli appartenenti 
alle sottoelencate categorie: 
 

• il personale non docente universitario dell’area tecnico-scientifica e socio-sanitaria dell’Università di 

Messina in servizio presso il Policlinico G. Martino; 

 
• il personale dei ruoli del servizio sanitario regionale in servizio presso l’AOU Policlinico G. Martino; 

     





È ammesso al bando il personale in possesso della Laurea specialistica o magistrale attinente ai settori 
scientifico disciplinari. 
 
La mancata indicazione della categoria di appartenenza comporterà la esclusione dalla presente 
selezione. 
 

Art. 2 
 

La valutazione delle domande sarà effettuata dal Consiglio di Corso di Studio in Scienze Infermieristiche 
ed Ostetriche che assegnerà un massimo di 80 punti così ripartiti: 
 
A) Attività Didattica e lavorativa già maturata in ambito Accademico. 
 
Sarà considerata l’attività didattica svolta in ambito accademico, valutando un periodo massimo di 10 
anni, con attribuzione di un punteggio massimo di 30 punti così determinati: 
 

• 1 punto per ogni anno di docenza, per un punteggio massimo di 10 punti; 

• 2 punti per ciascun anno di docenza se l’incarico è stato svolto nello stesso CdL, per un punteggio 

massimo di 20 punti; 

• 3 punti per ciascun anno di docenza se l’incarico è stato svolto nello stesso CdL e nello stesso 

insegnamento per il quale si concorre, per un punteggio massimo di 30 punti. 

 
Sarà attribuito un punteggio massimo 10 punti per l’attività lavorativa che saranno così determinati: 
 

• 1 punto per ogni anno di attività lavorativa documentata, espletata presso struttura pubblica o 

accreditata, in ambito inerente alla disciplina di riferimento, sino a un massimo di 10 punti. 

 
B) Titoli di Studio e Professionali 
 

• 10 punti per il possesso di Laurea Specialistica/Magistrale attinente; 

• 2 punti per ciascun Master di II Livello e 1 punto per ciascun Master di I livello, fino a un massimo 

di 10 punti; 

 
C) Competenze tecnico-professionali 
 

• 1 punto per ogni anno di attività di coordinamento fino a un massimo di 5 punti 

• 1 punto per ogni anno di posizione organizzativa fino a un massimo di 5 punti espletate presso 

struttura pubblica o accreditata, in ambito inerente la disciplina di riferimento. 

 
D) Eventuali pubblicazioni 
 
Pubblicazioni attinenti al SSD oggetto dell’insegnamento. Saranno valutate massimo 10 pubblicazioni e 
sarà attribuito un punteggio massimo di 10 punti così determinato: 
 

• 0,5 punti per articoli su riviste nazionali e capitoli di libro (casa editrice scientifica); 

• 1 punto per articoli su riviste internazionali. 

 



In caso di parità di punteggio, ai sensi della legge n. 127 del 15 maggio 1997, l’incarico verrà affidato al 
Docente con età anagrafica minore. 
 
Qualora pervenga più di una disponibilità, sia da parte del personale non docente dell’Università che da 
parte del personale dei ruoli del servizio sanitario regionale, le attività dovranno prioritariamente essere 
affidate al personale non docente universitario dell’area tecnico-scientifica e socio-sanitaria 
dell’Università di Messina in servizio presso il Policlinico G. Martino (ai sensi dell’art. 2 dell’accordo tra 
l’Università di Messina e l’AOU Policlinico G. Martino di cui al prot. N. 86267 del 06-07-2021). 
 

Art. 3 
 

Il personale non docente universitario dell’area tecnico-scientifica e socio-sanitaria dell’Università di 
Messina in servizio presso il Policlinico G. Martino e il personale dei ruoli del servizio sanitario regionale 
in servizio presso l’AOU Policlinico G. Martino dovranno manifestare la disponibilità presentando la 
domanda (allegato A) da trasmettere via e-mail (indicata nell’elenco degli insegnamenti), entro e non 
oltre il 16 maggio p.v. alle ore 9.00, al Coordinatore del Corso di Studio in Scienze Infermieristiche e 
Ostetriche corredata dai seguenti documenti: 
 
• Curriculum Vitae sottoscritto 
 
• Documento di identità in corso di validità 
 
Gli interessati dovranno indicare nella domanda - pena l’esclusione - la propria disponibilità a svolgere 
l’insegnamento a titolo gratuito. 
 

Art. 4 
 
Non è ammesso il riferimento ad eventuali documenti già presentati presso l’Amministrazione 
Universitaria o altre Amministrazioni. Ai sensi della circolare direttoriale prot. n° 3111 del 18/1/2012, i 
titoli eventualmente prodotti per la valutazione dovranno essere presentati con le forme delle 
dichiarazioni sostitutive di atto notorio o delle dichiarazioni sostitutive di certificazione previste dagli artt. 
46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
 
Le graduatorie saranno pubblicate a cura del Dipartimento di Patologia Umana DETEV sul rispettivo sito 
web. 
 
Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari. 
 
Il presente bando viene inoltrato al Direttore del Dipartimento di Patologia Umana DETEV per la 
pubblicazione sul rispettivo sito web. 
 
 

     Firmato digitalmente 

 
Il Presidente della SIR 

Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Prof.  Carmelo Romeo 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN “SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE”  

 a.a. 2022/2023 

Coordinatore: Prof. Pietro Impellizzeri 

 

 

Insegnamenti 1° anno di corso (A.A. 2022/2023) 
ATTIVITÀ DIDATTICA SSD TAF* CFU ORE 

Didattica Frontale 
SEM 

Laboratorio Didattico MED/45 B 1 12,5 II 

Laboratorio Tutoriale MED/45 B 1 12,5 II 

TOTALE   2 25  
 

 

 

Insegnamenti 2° anno di corso (A.A. 2023/2024) 
ATTIVITÀ DIDATTICA SSD TAF* CFU ORE 

Didattica Frontale 
SEM 

Laboratorio Project Work MED/45 B 1 12,5 II 

Laboratorio gestione risorse 

umane 

MED/45 B 1 12,5 II 

TOTALE   2 25  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) A: Attività formativa di base; B: Attività formativa caratterizzante; C: Attività formativa affine 

o integrativa; D: Attività a scelta; E: Prova finale; F: Ulteriori attività formative - Stages e tirocini 

presso imprese, enti pubblici o privati, ordini professionali 

 


		2022-05-11T13:19:39+0200
	IT
	Carmelo Romeo




